Consules

L.

Postumius

Q.

Aemilius

Hánibal

solebat præliis: sed iusta acie in statioñes romanorum defertur. Oppressis subito im
 petu stationibus: magnaq; cæde ædita: pars in castra eodem impetu ruens fossas im
 plere uallum rescindere cæpit: pars infrumentatores uagos: palantesque delata ma
 gnam per campos cædem ædebat: & in castris quidem ægre resistebatur. In campis
 uero pulsi romani necubi cōsistebant. Poenus uictor ubiq; ilultabat. Sed uirtus pro
 fecto cum saepe alias: tum maxime ea die rem romanam tutata est: Cōsules enim cū
 pluribus simul locis uallum rescinderetur: nec defendere castra possent: eruptione
 subito facta: non solum hostes auertere a uallo: sed eos insecuri procul fugarūt: Et
 qui pro campum agebantur eruptione suorum intellecta recurrere ad castra coepe
 runt. Itaque raparatis uiribus numeroq; ad aucto: poenos qui castra oppugnauerāt
 usq; ad moenia persequuntur. Inde in eam partem qui palantes inuaserāt couersi to
 tis campis præcipitem agunt. Cædes ea die romanorum poenorūq; tanta fuit qđ
 pe uterq; inuicem uictor uictusq; extiterat: ut iusta utrinque acie pugnatum uidere
 tur. Cæterum tantus utrosque matus ex huius diei periculo inuasit: ut neq; cōsules
 post hac temere militem abire frumentatum paterentur: neq; Carthaginenses impe
 tum in castra romanorum amplius facere auderent. Itaque æquato utrinq; mœtu ali
 quādiu quieuerunt. Cum itaq; hi qui obfessi erant non amplius in romanos exi
 rent. Consules diuiso exercitu: alter ad esculapium templum: alter diuersa regiōe ur
 bis ex ea parte quæ ad heradiam spectat castra mouere: inde ab imis castris ad alte
 ra castra duplii uallo: & fossa ab utraq; parte urbem cinxere: per media autem lo
 ca crebra castella excitarunt: ac præsidiis militum firmarunt. Commeatum exercitu
 romano sociæ ciuitates in herbesum oppidum summo studio congerebant. Ex eo
 rursus oppido (Neq; enim longe aberat) milites percōmode receptum ferebant in
 castra. Quinq; per hunc modum menses romani Carthaginensesq; manserunt: neu
 tram impartem re inclinante. Tandem uero cum necessaria propter ingentem multi
 tudinem breui defutura apparerēt. Hannibal penesquē summa imperii erat: rebus
 iam diffidens crebris litteris Carthaginem missis circumuallatiōem urbis: & rerum
 necessiarum defectum quo obfessi præmebantur nunciabat: auxiliumq; ferre mo
 nebat. Quibus tandem litteris permoti carthaginenses: magnum exercitū magnūq;
 elephantorum numerum in Siciliā transmiserunt: Hānonēq; cū his copiis ferre ob
 sessis auxilium iusserunt. hinc iam durissima obsidentium conditio reddebat: Nā
 si Hannoni nouoq; exercitu obuiam procederent: obsidio tam diu protracta: ac
 iam pene ad extremum producta irrito labore erat deserenda: Sin perstarent in ob
 sidione Hāno cum exercitu uagari impune per siciliam: socias ciuitates opprimere
 commeatus impedire poterat: re in cōsilio discussa: Placuit tandem cōsulibus haud
 quaq; abscedere: Sed quasuis facultates ut urbe potiantur perpeti. Hāno igitur cum
 his copiis quæ nouiter delatae in siciliam fuerant: apud eridiam constitit: lbi inten
 tus rebus gerēdis cum omnia sagacissime scrutaretur: si qua soluere obsidionem ua
 leret. Tandem herbesum oppidum quod horreum exercitus populi romanī ad eā
 diem fuerat: per proditionem recepit: facultatemque commeatum romanis ademit.
 Cum nihilominus perstarent in obsidione consules: statuit hāno quo magis facul
 tam importandi commeatus præcideret: Castra proprius admouere. Itaque her
 beso profectus aduersuu castra romana exercitum duxit. Anteq; inconspectum ue

hāno

nissent humidas equites ad lacerandum irritandumq; hostem præmittit. Ipse cum elephantis quinquaginta ac reliquo exercitu sequebatur. Numidæ igitur ut præptum erat: q; tumultuarie ad castra delati: cum equitatum omnem in se concitassem: simulata subinde fuga: terga uerterunt: romanosq; audacius infecutos in ipsum uenientem Hannonem præcipites traxere. Hic repente omnia pœnorum agmina in manus equites circu funduntur: multosq; interficiunt. Reliqui effuso cursu castra repetere coacti sunt. Hanno usq; ad ipsa prope castra fugientes infecutus: tandem reuocatis suis in colle qui toros dicitur: non longius fereq; mille passibus ab hoste astrametatus: commeatum importari omnino prohibebat. Ex quo plane accidit nō magis post hac ab romanis carthaginenses: q; romanos ipsos a carthaginé sibus ob sideri. Inter Vrbem enim & castra Hannonis inclusi: inuicem præmebant: & præmebantur: nec difficultas sane rei frumentariæ dispar. Quippe paruo admodum commeatu: ab hierone syracusanorum rege: at eo ipso cum summo discrimine sustétabatur: qui tamen non nunq; sic defficiebat impediente Hannone: aditusq; intercedente: Vt demum ea ui coacti consules deserturi obsitionem uideretur. Nec solum cū rei frumentariæ defectu. Verum etiam cum ipsis prope diis ab romanis pugnatum: Tanta enim pestilentia exercitum inuaserat. Vt cateruæ languentium passim iaceret: magnus defunctorum numerus per singulos dies offerrentur: Id uero grauitate cæli q; loca sunt plæraq; in ea regione palustria & diuturniori exercitus incubatiō p autumni tempus euenire constabat: peruicit tamen in his difficultatibus ferocia cōsulū: qui cūcta dura atq; aspera ferre: potiusq; irrito conatu desistere constituerat. Et Hanno quidem penuriam ac pestilentiam qua hostes præmebantur: cernens copias in aciem non deducebat sperans consules tandem necessitate coactos obsidio nem suluturos. Leuia tantum prælia per singulos fere dies inter utraq; castra promptissime ædebat. Duobus mensibus per hunc modū absumptis cum supraspem obstinatus romani prestant. Et Hánibal multis atq; crebris per noctem ignibus necessaria in urbe defficeret: nec multitudinem ppeti famē posse significaret: Permutus tandem his de causis Hánio: & simul qui fame atq; morbo maceratos romanos facile superari posse confidebat: in aciem copias eduxit. potestatemq; pugnandi fecit. Nec sane consules nimis coacti ob eas quas supra retulimus difficultates pugnare cupiebant. Itaq; ut aciem hostium structam conspexerunt: parte copiarum ad remendum obsecros si qua prumpere conarentur: relicta: cæteram multitudinem aduersus Hannonem educunt. Signo dato cum acriter inter se concurrissent: præliū diu atrox fuit. Tandem romani maiori conatu adnixi primam. Carthaginensium aciem loco mouerunt: motaque in elephantos præcipitem egerunt: belluæ uero contritæ in suos ruentes: tota agmina turbarunt: per eorum stragem subsecuti centurionem ac signa acrius inferentes ad extremum terga uertere pœnos coegerunt: Profili gatosq; infecuti magnam eorum partem interfecerunt: Hanno cum reliquis effusissima ad heracliam fuga se recepit: Consules elephantis fere omnibus qui prælio interfuerant captis: hostium insuper expugnatis castris commeatu & impedimentis direptis: plenissima deniq; uictoria potiti: in castra copias reduxerunt. Nocte quæ infecuta est cum propter ingentem letitiam ut in magna uictoria euenire con-

fuit: tum etiam propter laborem superioris prælii negligentius ab romanis cu-
 stodiæ fierent: Hannibal desperatis rebus tempus ad salutem suam suorumq; ap-
 tissimum ob eas quas supradiximus causas cœiecturatis: intempesta nocte cum his
 copiis quas aggrigentini habebat egressus: ad munitiones hostium silentio perue-
 nit: ibi idoneum nactus locum fasibus manipulisq; palearum æquatis aggeribus: ne
 mine penitus sententie. cum suis omnibus in columnis euasit. Id tanto silentio factū
 est: ut non prius e romanorum castris quisq; lentiret: q; iam plane dilucesceret: Sub
 primam uero lucem cum id romani factum intellexissent: insecuri hostium uestigia
 paucos tardius iter facientes postremo agmine interfecerunt. Mox reuersi ad castra
 ad urbem capiendam nullo iam repugnante contendunt. Signa portis infesta infe-
 rūt. Exercitum omnes intra moenia inducūt. Vrbem locupletem & omni præda re-
 fertam diripiūt. Septimo tandem mēse postq; obsideri coeptum erat: in populi ro.
 potestatem agrigétum peruenit: tanto sudore militum: & tolerātia ducum: ut ea ob-
 sidio inter paucas quæ nunq; fuerit laboriosissima numeretur: Militi præda omnis
 a consulibus concessa. Romæ autem postq; nūciatū est fusos prælio carthaginēses:
 & urbem captam in populi ro. potestatem uenisse: sublatis patrum simul: plebisq;
 animis maiora iam agitabantur. Nec aut mamertinos messanāq; seruasse: aut cartha-
 ginēsium opes in sicilia contriuisse sat putabant. Sed maiorū rerum spe concepta:
 poenos omni sicilia pellere cupiebant. Sic enim nō tutum modo uerum etiā glorio-
 sum sibi nominiq; romano existimabāt fore. Auctoritatēq; & famam apud exte-
 ras nationes maiorem in modum augeri. Quoniā uero huius belli cōmētaria scri-
 pturi sumus: idq; maxima ex parte in sicilia gestum est: totum uero ut ostēdimus p
 sicilia suscepimus: necessarium nobis uidetur. De situ eius insulae deq; populis qui il-
 lam incolūt: quæ ab antiquis tradita sunt hoc loco referre. Constat enim nullā fere
 toto mari insulam clariorem celebratiōrēq; fuisse: Sicilia eodē se fere modo ad ita-
 liam habet: quēadmodum peloponessus. ad aliam graciā: nisi q; hæc parno admo-
 dum freto ab italia dirimitur: illa parua admodum terra ad cæteram graciām conti-
 netur. Forma uero siciliæ trianguli quodāmodo speciem habet: Anguliq; ipsi toti-
 dem promotoria ad extremum cōficiunt: a quibus Trinacriam poetæ illā appellāt:
 Horum qui in meridiem uergit: agulus: & insiculum protēditur pellagus pachinus
 uocatur: ac crassitudine aeris: ut nōnulli auctores sunt: nomine idicto. Qui uero ad
 septētriones spectat eum uocant pelorum: hic fretum quod inter siciliam italiāmq;
 æstuosissimā interfluit ab occasu claudit: sinistroq; sui latere tyrrheno mari finem
 imponit. Nec fere plus distat ab italia q; mille quingētis passibus. Tertius angulus
 in lybiā ac hyemalem uergit occasum. Spectat autem maxime in ipsam carthagi-
 nem. Nec fere plus abest a littore affricæ: q; milia passuum cētuuiq; septem.
 Hic Angulus sardonicū pellagus: a Siculo diuidit. Appellatur uero Lilybeus. Tria
 sunt igitur totius siciliæ latera: unū quod ad lybiā exponitur: atq; huius extrema
 sunt: a supiori q; pte Pachinus: ab inferiori uero Lilybeus. Ab his rufus duo latera
 cōtinuo se se coartantia ad italiā tēdūt. Hæc lōge a leuco petra i unū coeūtia pelo
 rū efficiūt agulū. Cæterū hæc duo latera: quæ ad italiā coeūt: frequētia urbiū por-
 tuūq; nobilitate lōge iclita sunt. Supiori enī q; fere ad graciā orientēq; spectat solē:

Oblidio
laboriosa

Siclie
situs

pachinus
pelorus

Lilybeus

Sicani

Siculi

Eric
Segesta

Naxus

Thauromenium

Siracuse
Insula

Portilum
Tapsum

Selinunta

Siracusæ Cachina Tauromenium: & Messana. Inferiori uero qd tusco abluitur ma-
ti Panormiū: Drepanum Lilybeum clarissimæ urbes existunt. Nam tertium illud la-
tus quod ad lybiam expositum diximus: totum fere importuosum: habet tamē ur-
bes Camerinam Heracliam Seluiūtam. Aggrigétum Antiquissimi omnium siciæ
populorum incoluisse illam dicunt. Cyclopes & lestrygones. Quorum origo ne-
quaquā clara est. Vtpote a poetis magnisq; historicis memorata. Sicani post hos si-
ciliam habuere: quos alii indigenas eius perhibent: alii (quod uerius ac probatus
est) ex hispania uenisse tradūt: sedibus patriis extorres: quæ illis circa Sicorim am-
nem fuisse dicunt: indeq; aligdis pulsos in siciliam transisse: Ab his sicaniam primo
uocitatem eam insulam ferunt: cum ante trinacia diceretur. Post hos uero siculi ex
italia magno exercitu in siciliam traiecere. Fuerunt autem Siculi uetusissimi italiæ
populi: longoq; tempore domi potentes: ab eorumq; rege italo: italiam nomina-
tam perhibent: hi ratibus per propinquum fretum in siciliam transuicti: sicanis &
cateris eius insulæ cultoribus quos supra retulimus bello domitis: non iam sicania
sed siciliam eam insulam nominauerunt. Optimosq; & feracissimos agros in ea te-
nuerunt. Sicanos autem in extremas siciæ partes ad meridiem & occasum uersas
pepulere. Fuit autem transitus Siculorum in siciliam trecentis fere annis: priusq; nā
ulla græcorum ciuitas in Sicilia constitueretur. Confecto deinde troiano bello: il-
lioq; euerso: troiani quidam profugi nauibus in Siciliā adiecti finitima Sicanis in
coluerunt loca: atque in his urbes condidere: Ericem & Segestam. Fœnices insu-
per mari potentes pleraq; circa Siciliam promontoria incoluere: & insulas omnes
quæ sunt inter affricam & Siciliam quas mercatura gratia frequentabant. Hæ qui-
dem gentes & ab his profectæ locis & nunc Siciliam incolunt. Alii uero eius insu-
lae cultores plurimum græci sunt. Qui unde orti & quibus temporibus in siciliā ue-
nerint deinceps aperiam. Primum omnium græcorum calcidenses eubœia pro-
feci duce Theoclido Naxum urbem in Sicilia cōdidere: quæ postea thauromeniū
appellata est. Anno deinde post Naxum conditam secudo. Chorinthii duce Archia
qui fuit unus heraclidarum. Siciliam nauibus adiecti: siracusas pulsis ex ea urbe si-
culis occurūt: Coloniamq; suæ gentis in eo constituerunt. Erat tūc solum ea siracu-
sarum pars mænibus cincta quæ insula uocatur. Et hæ siculos habuisse cōstat.
Mox crescente multitudine alia subinde partes ad urbem sunt additæ: quoad
eam quæ postea fuit magnitudinē acrevit. Hæ duæ primæ græcorum urbes in sici-
lia fuere. Sunt autem ab ea parte quæ est inter pachinum & pelorum. Quinto de-
inde post siracusas anno theodes & calcidenses e naxo profecti leontinos & Ca-
thinam urbes superatis prælio sicolis pulsisq; ex his locis condidere. Coloniasque
suæ gentis in eas deduxere. Per idem fere tēpus Lanus quidā megarensis: nouos co-
lonos in siciliam duxit. Consedit autem apud pantagium amnem oppidumq; con-
dedit nomine portilum: inde post aliquod tēpus a leontinis pulsus: aliud oppidū
incoluit nomine tapsum. Eo subide mortuo Megareses ex tapso profecti: hibleos
occuparunt. Ibi cum annos quinq; & quadraginta supra ducentos incoluissent: a
Gelone siracusanorum rege sedibus pulsi sunt: eorumque urbes euersa. Sed anteq;
euersa foret: annos circiter centum: noua ex megaris accita manu. Selinētem ut
bem pulsis ex ea regione fœnicibus condidere. Gelas deinde rhodius & Anti-
famus cretensis communi inter se iuncti foedere: coloniam suarum gentium in